邓颖忠先生基于对公司未来持续发展前景的信心，倡议公司及下属控股公司全体员工积极买入公司股票，

并承诺：“凡在2021年5月10日至 2021年5月31日期间净买入中顺洁柔股票（不低于1,000 股），且连续持有

至2022年5月30日并在职的员工，若因在前述期间买入公司股票产生的亏损，由其本人予以全额补偿；若产

生收益，则全部归员工个人所有” 。截至本报告期末，该承诺事项尚未到期。相关内容详见公司披露于巨

潮资讯网的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、高新技术企业认证

公司之全资子公司中顺洁柔（云浮）纸业有限公司、中顺洁柔（四川）纸业有限公司的《高新技术企

业证书》在有效期满后被重新认定，认证通过并备案后三年内可享受按15%的税率缴纳企业所得税的优惠

政策。

2、工商变更

中顺洁柔纸业股份有限公司 2021 年年度报告全文

85

（1）公司之下属全资公司中顺洁柔（四川）纸业有限公司、中顺洁柔（云浮）纸业有限公司、江门

中顺纸业有限公司、中顺洁柔（湖北）纸业有限公司、中顺洁柔（云浮）商贸有限公司增加了经营范围，

并完成了工商变更和换领新的营业执照。

（2）公司之全资子公司中顺洁柔（云浮）商贸有限公司名称变更为“云浮市亨泰商贸有限公司”。

3、新设/参股公司

（1）公司设立全资子公司中顺洁柔（江苏）纸业有限公司作为华东40万吨高档生活用纸项目的实施

主体。

（2）根据经营发展需要，2021年度公司参股投资公司共有8家，分别为：泸州市朵蕾蜜卫生用品有限

公司（公司通过全资子公司朵蕾蜜卫生用品有限公司出资90万元，持股占比60%）；绵阳市朵蕾蜜卫生用

品有限公司（公司通过全资子公司朵蕾蜜卫生用品有限公司出资90万元，持股占比60%）、达州市朵蕾蜜

卫生用品有限公司（公司通过全资子公司朵蕾蜜卫生用品有限公司出资90万元，持股占比60%）、贵阳市

朵蕾蜜卫生用品有限公司（公司全资子公司朵蕾蜜卫生用品有限公司出资额为120万元，持股比例60%）、

郑州市朵蕾蜜卫生用品有限公司（公司通过全资子公司朵蕾蜜卫生用品有限公司出资60万元，持股占比

60%）、西安朵蕾蜜卫生用品有限公司（公司通过全资子公司朵蕾蜜卫生用品有限公司出资60万元，持股

占比60%）、湛江市朵蕾蜜卫生用品有限公司（公司通过全资子公司朵蕾蜜卫生用品有限公司出资60万元，

持股占比60%）；北京华熙洁柔生物技术有限公司（公司出资额为510万元，持股占比51%）。

中顺洁柔纸业股份有限公司 2021 年年度报告全文

86

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 36,858,323 2.81% 236,250   -9,533,973 -9,297,723 27,560,600 2.10%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 34,906,289 2.66% 11,250   -7,952,539 -7,941,289 26,965,000 2.05%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 34,906,289 2.66% 11,250   -7,952,539 -7,941,289 26,965,000 2.05%

 4、外资持股 1,952,034 0.15% 225,000   -1,581,434 -1,356,434 595,600 0.05%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 1,952,034 0.15% 225,000   -1,581,434 -1,356,434 595,600 0.05%

二、无限售条件股份 1,274,840,644 97.19% 2,888,811   7,300,778 10,189,589 1,285,030,233 97.90%

 1、人民币普通股 1,274,840,644 97.19% 2,888,811   7,300,778 10,189,589 1,285,030,233 97.90%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,311,698,967 100.00% 3,125,061   -2,233,195 891,866 1,312,590,833 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司《2018年股票期权与限制性股票激励计划》首次授予及预留部分股票期权的第一个可行权期的

激励对象在2021年1月1日-2021年2月28日期间，合计行权461,478份。因此，公司总股本增加了461,478股。

2、公司《2018年股票期权与限制性股票激励计划》预留部分的限制性股票第一期解锁时，有24名激励

对象存在解锁前离职失去激励资格、个人考核达标但不足满分，根据得分按比例解锁，未能全额解锁等情

形，需要回购注销已经授予但未解锁的合计211,890股限制性股票。截至2021年3月3日，上述限制性股票已

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手续。因此，公司总股本减少了211,890股。

3、公司《2018年股票期权与限制性股票激励计划》首次授予的限制性股票第二期解锁时，有96名激励

中顺洁柔纸业股份有限公司 2021 年年度报告全文

87

对象存在解锁前离职失去激励资格、个人考核达标但不足满分，根据得分按比例解锁，未能全额解锁等情

形，需要回购注销已经授予但未解锁的合计2,021,305股限制性股票。截至2021年10月27日，上述限制性股

票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手续。因此，公司总股本减少了2,021,305

股。

4、公司《2018年股票期权与限制性股票激励计划》首次授予及预留部分股票期权的第二个可行权期的

[…]

等，各项金融工具的详细情况说明见本“附注七”相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及公司为降低

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险

控制在限定的范围之内。

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由

于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对公司经营业绩的负面影响降

低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，公司风险管理的基本策

略是确定和分析公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种

风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。2021年12月31日，可

能引起公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致公司金融资产产生

的损失。

为降低信用风险，公司仅与经认可的、信誉良好的客户进行交易，并通过对已有客户信用监控以及通

过账龄分析来对应收账款进行持续监控，确保公司不致面临坏账风险，将公司的整体信用风险控制在可控

的范围内。

公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。公司面临的

利率风险主要来源于银行借款。公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行

合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类融资需求。通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前

还款条款，合理降低利率波动风险。

3.外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。公司尽可能

将外币收入与外币支出相匹配以降低外汇风险。

公司承受外汇风险主要与美元、港元有关，除公司的下属境外子公司主要以美元、港元进行采购和销

售外，公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年12月31日，外币金融资产和外币金融负债折

算成人民币的情况见“附注七、82”。公司本年产生汇兑损益-3,248,733.35元。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在资产负债表日其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对公司

当期损益和股东权益的税前影响如下：

中顺洁柔纸业股份有限公司 2021 年年度报告全文

201

项   目 本年

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对外币汇率升值1.00%  -855,576.55   -855,576.55

人民币对外币汇率贬值1.00%  855,576.55   855,576.55

4.流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。公

司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由公司的财务部门集中控制。财务部门通过

监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来6个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测

的情况下拥有充足的资金偿还债务。

于2021年12月31日，公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项  目 1 年以内 1 年以上 合计

应付票据 334,969,632.58  334,969,632.58

应付账款 825,831,744.94 3,282,035.37 829,113,780.31

其他应付款  845,094,973.44   9,777,205.34  854,872,178.78

一年内到期的非流动负债  8,616,487.38   8,616,487.38

租赁负债   5,565,928.14   5,565,928.14

合计  2,014,512,838.34   18,625,168.85   2,033,138,007.19

中顺洁柔纸业股份有限公司 2021 年年度报告全文

202

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值：无

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：无

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息：无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息：无

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析：

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策：无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因：无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况：无

9、其他：无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

广东中顺纸业集团

有限公司
广东中山

对外投资；商品流

通信息咨询（不含

房地产、劳务、金

融期货、出国留

学）。

RMB3,000 万 28.62% 28.62%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是邓颖忠、邓冠彪、邓冠杰三父子。

其他说明：无

2、本企业的子公司情况